Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SAIVTO

LEI MUNICIPAL NU.2.599, DE 18 DE JULIIO DE 2023.

pRoÍen A enonuçÃo DE MUDAs E o pLANTro DA

',sPATHODEA CAMrANULATA", rnnrnÉnl cONHECIDA
coMo "ESPATóI)EA", "BISNAGUEIRA"o "TULIPA Do
GABÃo"o "XIXI DB N{ACACO" ou "cIlAMA DA FLORESTA",
B TNCENTTvA A suBsl'rlurçÃo poR eLANTAS NA'rrvAS EM
ToDo rnRRrrónlo Do nruNrcÍpro DE MARECHAL
FLoRTANo/ES B nÁ ourRAS pRovronNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARECFIAL FI-oRIANo, ESTADo Do pspÍRT.To

SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. ln. Ficam proibidos, em toclo telritório do Município de Marechal lrloriano/lls, a

produção de mudas e o plantio cle árvores das espécies "Spathodea Campanulata", tambérn

conhecida coüro "E.spatóclea", "Bisnagueira", "Tulipa-do-Gabão", "Xixi-de-Macaco" oLl

"Chama-da- Floresta",

Parágrafb único: Esta Lei visa a proteção de abelhas, beija-flores e outros insetos que ao

buscarem o néctar das flores da "spathodea Campallulata" parc a produção cle mel e como

alimento, são mortos ern consequência dos alcaloides tóxicos letais nelas contidos.

Art. 2". Cornpete ao Poder Executivo Municipal, através da Secretária ou Orgão a ser por este

detenninado pela, prolxovff campanhas (quando for o caso), e a conscientização dos

munícipes no sentido de tornar público os efeitos danosos da árvore que trata esta I-ei, e

ainda, incentivar a substituição das existentes por espécies nativas.

Art. 3u. As árvores que já houverem siclo plantadas deverão ser cortadas e as mudas

produzidas ou em produção, descarladas.

$1n. Caso a árvores estejarn plantaclas em teLreno particular, o corte se realizará sob

autor'ização prévia cla Secretaria ou Ór'gão a ser detenninado pela Achninistlação PÍrblica

Municipal.

$2". As árvores plantadas em terrenos ou espaços púr blicos serão irnediatamente e as

tnudas, se houverern, serão clescartadas.

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Florian CEP:29.255-000
Telefax: (0x*)27 3288-1367/ (Ox*) 2BB-1111

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SAIVTO

$3". Os produtores e proprietários da espécie, terão 60 (sessenta) dias para adequarem-se a
nova legislação.

Parágrafo único: As árvores corladas deverão ser substituídas por plantas nativas inclicadas
pela Secretaria ou Órgão a ser detenninaclo pela Administração Pública Municipal.

Art. 4o. O descumprimento das determinações desta Lei será punido nos seguintesmoldes:

I - ato primário: adverlência escrita, infonnanclo o ato transgressor, embasando-o nos tennos
desta Lei, bem como deten¡inando seu irnediato cumprimento;

II - em caso de reincidência: multa de 100 (cem) URMf - Uniclade de Referência clo

Município de Marechal Floriano, por muda produzicla, ou árvore plantada;

Parágrafo único: para aplicação das penaliclades pecuniárias decorrentes de infi-ações
prescritas por este artigo, a autoridade púrblica competente utllizarâ como critério para

defrnição do valor da multa a sel aplicada:

a) o grau de dolo ou culpa;

b) a quantidacle de reir-rcidôncia;

c) o porte, situação socioeconômica e a capacidade financeira do indivíduo infrator,

Art.5n. Para hns pr'escricionais, a Fazendo Pública Municipal terâprazo cle até 5 (cinco) anos

para realizar a(s) cobrança(s) da(s) rnr-rlta(s) aplicada(s), em decorrência do descurnpriurento
desta Lei.

Art. 6". As clespesas clecorrentes da presente l-ei correrão à conta de dotações orçamentár"ias

próprias, suplementaclas, se necessário.

Art. 7n. Ilsta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/IlS' 18 de Julho d
ra Municipar de Marechar Froriano

SANCIONO A PRESENTE LEI

R

Prefeito Municipal PREFEITo MUNICIPAL

Projeto cle Lci n". 04912023 - Vercador Natalino Binnqui Netto

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES, CEp: 29.255-000
Telefax: (O*x)27 3288-1367 / (0*x)27 32BB-1 111.